ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmaíl.com

Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 07 de outubro de 2025.
INDICAÇÃO Nº 216/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que instale botão do pânico nas unidades de saúde de Balneário Pinhal, ESFs e

Pronto Atendimento 24 Horas, que após acionado mobilize a empresa que faz a segurança
das unidades, bem como o GGI (Gabinete de Gestão Integrada).

JUSTIFICATIVA

A instalação de botões de pânico em unidades de saúde é justificada pela

necessidade de aumentar a segurança e agilizar o acionamento de ajuda em situações de

emergência, como ataques violentos. A medida visa proteger funcionários e os pacientes

que estão sendo atendidos nas unidades, uma medida que auxilia a passar tranquilidade
além de garantir uma resposta rápida das autoridades em casos de risco.

O botão de pânico representa uma medida simples, eficaz e de baixo custo para
acionar imediatamente a segurança ou a polícia, reduzindo o tempo de resposta diante de
emergências e evitando a escalada de violência.

.s-:
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro- CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg .br/